



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024 - 2663  
Den 12. maj 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 712 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 12. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

### **Spørgsmål nr. 712 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg**

”Vil ministeren bekræfte, at erstatningsniveauet i den forenklede model er fastlagt således, at det i gennemsnit pr. mink er attraktivt at søge, hvilket er grundlaget for, at man skønnede, at halvdelene af minkavlerne med mink i 2020 ville anvende ordningen, jf. følgende citat fra tillægsaftale til Aftale om erstatning mv. fra 17. maj 2023: ”Det tilstræbes ved fastsættelse af standardsatserne, at erstatningsniveauet skal være det samme for den forenklede model som den nuværende skemalagte model således, at modellen i gennemsnit ikke er uattraktiv.”? Vil ministeren yderligere bekræfte, at når betydeligt færre end halvdelene af minkavlerne med mink i 2020 har ansøgt ordningen, tyder det på, at standardsatserne i den forenklede model er lavere, end det minkavlerne forventer at kunne opnå via den oprindelige skemalagte model?”

### **Svar**

Den forenklede model til opgørelse af erstatning og compensation til minkvirksomheder med egenproduktion af mink i 2020 blev etableret i oktober 2023 på baggrund af *Aftale om hurtigere udbetaling af erstatning mv.* indgået den 17. maj 2023 mellem Venstre, Socialdemokratiet, Moderaterne, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Liberal Alliance.

Med den forenklede model er det intentionen, at erstatningsniveauet generelt skal være det samme som for ”den skemalagte model”, som er reguleret i en bekendtgørelse, der trådte i kraft i december 2021. Der er ved fastsættelse af standardsatserne i den forenklede model således tilstræbt, at erstatningsniveauet skal være det samme for den forenklede model som den skemalagte model.

Såfremt overerstatnings- og taksationskommissionen kommer frem til en anden fast praksis for så vidt angår visse principielle elementer, end den, der er udtrykt i den forenklede model på nuværende tidspunkt, vil Fødevarerministeriet, som det også fremgår af høringsnotat af 3. oktober 2023 til bekendtgørelse nr. 1195 af 27. september 2023 om forenklet model, tage initiativ til at justere elementerne i den forenklede model med henblik på at sikre, at elementerne håndteres på samme måde som i den skemalagte model.

Den 8. maj 2024 var der kommet 105 ansøgninger til den forenklede model. Fristen for ansøgning er den 31. december 2024. Det er forventningen, at der vil komme flere ansøgninger til ordningen.

Jacob Jensen

/

Signe Skibstrup Blach